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Sammanfattning 

Kommunstyrelsen har till Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd 

remitterat Stockholms stads strategi för det rörliga friluftslivet 

2018-2022. Strategin är underordnad till och ska vara en 

kompletterande riktlinje till det idrottspolitiska programmet. 

 

Idrottsförvaltningen har efter samråd med berörda förvaltningar 

tagit fram en strategi för det rörliga friluftslivet i Stockholm som 

föreslås bli gällande 2018-2022. Syftet med strategin är att 

tydliggöra stadens mål och ambitioner med friluftsverksamheten. 

Målsättningarna är att öka andelen stockholmare som utövar ett 

rörligt friluftsliv samt att förbättra förutsättningar för att utöva 

friluftsliv. Tre huvudsakliga strategier har identifierats: information, 

samverkan och anläggningar. 

 

Förvaltningen är positiv till strategin för att öka det rörliga 

friluftslivet och att idrottsförvaltningen organiserar en samverkan 

mellan stadens förvaltningar gällande friluftsfrågor. 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelning kultur, fritid och demokrati i 

samråd med ekonomiavdelningen. 
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Bakgrund 

Kommunstyrelsen har remitterat Stockholms stads strategi för det 

rörliga friluftslivet 2018-2022. Strategin är underordnad till och ska 

vara en kompletterande riktlinje till det idrottspolitiska programmet. 

Ärendet 

Stadens generella mål med det rörliga friluftslivet är att fler 

stockholmare ska bli fysiskt aktiva genom utövande av friluftsliv 

och att förbättra förutsättningarna för detta. 

Strategin avser med ”det rörliga friluftslivet” aktiviteter både i 

organiserad form och i oorganiserad form. Det inkluderar fysiska 

aktiviteter som sker utomhus i naturnära miljöer. Dessa miljöer kan 

vara både planlagda och orörda men strategierna fokuserar på 

planlagda miljöer som främjar rörelse i naturen. För individen kan ett 

rörligt friluftsliv innebära en mer innehållsrik fritid genom att 

utövandet ger upplevelser och rekreation.  

 

Strategin grundar sig på vad Naturvårdsverkets tio nationella mål 

för friluftslivet innebär för Stockholms stad. Dessa mål är; 

tillgänglig natur för alla, starkt engagemang och samverkan, 

allemansrätten, tillgång till natur och friluftsliv och attraktiv 

tätortsnära natur, hållbar regional tillväxt och landsbygdsutveckling, 

skyddade områden som resurs för friluftslivet, ett rikt friluftsliv i 

skolan, friluftsliv för god folkhälsa och god kunskap om 

friluftslivet. 

 

I strategin beskrivs hur Stockholms stads arbete med friluftsliv 

berörs och ska förhålla sig till de nationella målen samt målen i 

Stockholms stads idrottspolitiska program som är att öka andelen 

stockholmare som utövar ett rörligt friluftsliv samt att förbättra 

förutsättningarna för detta. 

Särskilt fokus kommer att läggas på ungdomar 13-19 år, personer 

med funktionsnedsättning, personer med lägre socioekonomisk 

bakgrund än genomsnittet och personer med utländsk bakgrund. 

Forskning har visat att dessa grupper är underrepresenterade i 

friluftsutövandet. 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Allmänt om strategin 

Förvaltningen ställer sig positiv till att idrottsförvaltningen tagit 

fram en strategi för det rörliga friluftslivet med målet att få fler 

stockholmare att upptäcka möjligheterna att utöva friluftsliv i 

Stockholms stad. Förvaltningen anser även att det är positivt att 

idrottsförvaltningen organiserar en samverkan mellan stadens 



 

 

 

 Tjänsteutlåtande 

Dnr 1.5.1.-769/2017 

Sida 3 (5) 
 

Error! Use the Home tab to apply Rubrik 1 to 

the text that you want to appear here. 

 

förvaltningar gällande friluftsfrågor. 

 

Förvaltningen saknar dock ett tydligare fokus på jämställdhetsfrågor 

och social hållbarhet och efterfrågar tydligare skrivningar om hur 

strategin ska främja ett jämställt friluftsutövande genom aktiviteter 

och investeringar. Förvaltningen efterfrågar därutöver tydligare 

skrivningar om hur socioekonomiskt utsatta områden kan främjas 

genom särskilda aktiviteter och investeringar. 

Samverkan internt 

Förvaltningen ställer sig positiv till strategins ambitioner om att öka 

samverkan inom staden avseende det rörliga friluftslivet. Det finns 

redan idag en samverkan mellan Enskede-Årsta-Vantörs 

stadsdelsområde och idrottsförvaltningen samt Stockholmsidrotten 

inom ramen för stadsdelsförvaltningens lokala utvecklingsprogram 

(LUP). Detta syftar till att skapa attraktiva och jämställda 

träffpunkter. Förvaltningen bedömer att denna typ av samverkan 

kan stärkas ytterligare.  

Samverkan med externa aktörer 

Strategin tar upp föreningsliv och organisationer som viktiga 

aktörer för att engagera stockholmare i friluftslivet där 

idrottsförvaltningen tillsammans med stadsdelsförvaltningen ska ta 

tydligare initiativ till dialog och samverkan. Förvaltningen delar 

uppfattningen att samverkan med föreningar och organisationer är 

viktiga arenor som kan bidra till ett ökat rörligt friluftsliv. 

 

Aktivitet: ”Idrottsförvaltningen och stadsdelsförvaltningarna ska ta 

tydligare initiativ till dialog och samverkan med friluftsföreningar, 

idrottsföreningar och organisationer kring hur vi tillsammans kan 

skapa ännu bättre möjligheter för stadens invånare att utöva ett 

rörligt friluftsliv. Föreningsbidragen till stadens barn-och 

ungdomsföreningar blir en naturlig stöttning för föreningar som 

arbetar för att fler barn och ungdomar ska utöva ett aktivt 

friluftsliv.” 

 

En av förvaltningen prioriterade grupper är barn och ungdomar och 

förvaltningen ger idag bidrag till föreningar med riktad verksamhet 

till denna grupp. Förvaltningen anser att en viktig målgrupp att lyfta 

fram är flickor med svagare socioekonomisk bakgrund som enligt 

rapport från Kommissionen för ett hållbart Stockholm, skattar sin 

hälsa och livskvalité sämre än övriga ungdomar  

En annan viktig grupp är barn och unga med funktionsnedsättning 

som också har behov av en aktiv fritid. Förvaltningen anser att en 

aktiv och utökad samverkan med föreningar och organisationer som 
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arbetar för att öka tillgängligheten till friluftsliv för dessa 

målgrupper är angelägen. 

 

Aktivitet: ”För att inspirera och möjliggöra för grupper som av 

olika anledningar inte utövar friluftsliv är det av vikt att stadens 

verksamheter, till exempel fritidsgårdar, korttidsboenden och 

gruppbostäder, aktivt arbetar för att besökare och boende erbjuds 

sådana verksamheter. En beprövad framgångsfaktor har visat sig 

vara när stadens verksamheter samverkar med friluftsaktörer.” 

 

Förvaltningen har idag en samverkan med idrottsförvaltning och 

Stockholmsidrotten bland annat när det gäller att nå inaktiva 

ungdomar 13-17 år med fokus på flickor och nyanlända.  Denna 

samverkan kan utvecklas mer också vad gäller andra målgrupper. 

För att nå fler grupper som inte utövar friluftsliv behövs en 

samverkan där idrottsförvaltningen i samarbete med förvaltningen 

hittar vägar att nå grupper inom stadens verksamheter. 

Rutiner behöver utformas för att information och delaktighet i 

frågan når både personal, brukare, flickor och pojkar.  

Synpunkter på övriga aktiviteter i strategin 

Kommentarerna avser huvudsakligen aktiviteter som berör 

stadsdelsförvaltningens roll i strategin. 

 

Aktivitet: ”Stadsdelsnämnderna ansvarar för att det finns skyltning 

och vägledning för att hitta till lämpliga målpunkter i 

stadsdelsnämndsområdet, till exempel strandbad, parker och 

motionsspår.” 

 

Förvaltningen har inga synpunkter avseende denna aktivitet. Det 

enhetliga skyltprogrammet som idrottsförvaltningen skapar bör 

dock vara tydligt och lättläst med enkla symboler på lagom avstånd. 

 

Aktivitet: ”För att utveckla ett lärande friluftsliv ska staden i 

friluftsområden upprätta skyltar som informerar om den omgivande 

miljön. Denna informativa skyltning kan till exempel förmedla 

kunskap om skogstyper, djurriket eller historiska platser.” 

 

Förvaltningen anser att uppdraget om vem som ansvarar för denna 

aktivitet behöver förtydligas. 

 

Aktivitet: ”Respektive stadsdelsförvaltning ansvarar för att stadens 

strandbad har en god hållbarhet och tillgänglighet och är attraktiva 

och inbjudande för vattennära rekreation. Stadsdelsförvaltningarna 

ansvarar även för att utveckla eventuella nya badplatser.” 
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Förvaltningen är positiv till detta.  

Aktivitet: ”Stadsdelsförvaltningarna ska med stöd av 

idrottsförvaltningen utreda möjligheterna att upprätta motionsspår 

i bebyggda områden för att möjliggöra ökad trygghet och 

tillgänglighet. Det kan till exempel handla om att skylta en sträcka 

på gångvägar och/eller trottoarer.” 

 

Förvaltningen arbetar i dagsläget med detta uppdrag, bland annat 

inom ramen för det lokala utvecklingsprogrammet. 

 

Aktivitet:” Idrottsförvaltningen och berörda stadsdelsförvaltningar 

ska utreda möjligheten att klassificera motionsspåren utifrån 

svårighetsgrad liknande utförsåkningens färgkodning. Här kan 

faktorer som lutning och längd på backar, spårlängd med mera 

vägas in.” 

 

Förvaltningen har inga synpunkter avseende denna aktivitet. 

 

Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner tjänsteutlåtandet som 

svar på remissen.  

Bilaga 

Stockholms stads strategi för det rörliga friluftslivet 2018-2022. 

 


